
   

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.C. Italo Calvino 
Via Frigia, 4 - 20126 Milano 

tel. 02.88448717 fax 02.88448722 
e-mail miic81900c@istruzione.it 

e-mail miic81900c@pec.istruzione.it 
e-mail icsfrigia@gmail.com sito: www.icsfrigia.it 

c.f. 80127890152 
 
 
Prot. N. 478/ C 2 
Milano, 24.02.2017        Ai sigg. DOCENTI a T.I. 
          Al Direttore SGA 
          All’Albo – Al sito WEB 
          Agli atti 
 
               E   p.c. alla  RSU dell’Istituto 
 
 
OGGETTO DETERMINA DIRIGENZIALE DI ASSEGNAZIONE DEL BONUS PER LA 

VALORIZZAZIONE DEL MERITO DEL PERSONALE DOCENTE ai sensi 
dell’art. 1 - commi da 126 a 130 - Legge 13 luglio 2015 n. 107  
 

a.s. 2015/2016 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 1, commi da 126 a 130 della Legge n. 107/2015 – Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione - relativi alla valorizzazione del merito del 
personale docente; 

VISTO il D. Lgs. N 165/2001 come modificato dal D. Lgs. N. 150/2009; 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 - Capo II; 
VISTA la costituzione del Comitato per la valutazione dei docenti, istituito ai sensi 

dell’art. 11 del D. Lgs. N. 297/1994 come sostituito dall’art. 1 comma 129 della 
Legge n.107/2015; 

VISTO il D.M. n. 159 del 14/03/2016 sui criteri di riparto del Fondo per la valorizzazione 
del merito del personale docente di cui all’art. 1 comma 126 della Legge n. 
107/2015; 

1 

 

mailto:miic81900c@istruzione.it
mailto:icsfrigia@gmail.com


 
 

VISTA  la nota MIUR prot. N. 1804 del 19 aprile 2016 relativa al Bonus per il personale 
docente ex art. 1 comma 126 e segg. Legge n. 107/2015; 

VISTE  le note MIUR prot. N. 8546 del 9 giugno 2016 e prot. N. 8658 del 13 giugno 2016, 
con le quali rispettivamente è stata comunicata l’entità della somma assegnata 
all’Istituto Calvino e si precisato che la stessa era da intendersi “Lordo Stato”; 

VISTA  la nota MIUR prot. N. 17842 del 18 novembre 2016 con la quale si è reso noto che 
l’assegnazione della somma attribuita all’Istituto era disponibile sull’apposito 
capitolo del Bilancio statale per l’80% e non per l’intero; 

PRESO ATTO dell’attribuzione a questa Istituzione scolastica, per l’anno scolastico 2015/2016, 
della risorsa finanziaria pari ad Euro 34.436,07 (lordo Stato) corrispondenti ad 
Euro 25.950,32 (lordo dipendente) da utilizzare per la finalità richiamata in 
oggetto; 

CONSIDERATO che con la nota prot. N. 8546 del 9 giugno 2016, precedentemente richiamata, la 
Direzione generale del MIUR – Dipartimento per la Programmazione e Gestione 
delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – ha disposto che l’assegnazione 
della suddetta risorsa avvenga sul POS, con iscrizione della stessa su apposito 
Piano Gestionale nell’ambito dei capitoli di Bilancio di cedolino unico; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 – art. 20 commi 1 e 2, 
in cui si evidenzia che “Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati relativi 
all’ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati e  ….. 
effettivamente distribuiti …… pubblicano i criteri definiti nei sistemi di 
misurazione e valutazione della performance per l’assegnazione del trattamento 
accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione, in forma aggregata, al fine di 
dare conto del livello di selettività utilizzato nella distribuzione dei premi e degli 
incentivi ….”; 

CONSIDERATI i criteri per la valorizzazione del merito del personale docente deliberati dal 
Comitato di Valutazione nella seduta del 26 maggio 2016 e pubblicati sul sito di 
questa Istituzione scolastica; 

VISTI il Piano dell’Offerta Formativa per il Triennio 2016-2019 (P.T.O.F.), il Rapporto 
di AutoValutazione (R.A.V.) e il Piano di Miglioramento dell’Istituto (P.d.M.); 

VISTO l’orientamento del Collegio dei Docenti, che ha scelto di valorizzare con il Bonus 
ex Legge 107/2015 i gruppi di lavoro perché si impegnassero e si distinguessero 
per la collegialità operativa, per la realizzazione di iniziative condivise e per la 
progettazione di lavori innovativi, volti ad una ricaduta diretta sugli esiti degli 
alunni in senso migliorativo; 

CONSTATATA  la presenza in organico, nel corrente anno scolastico, di n. 119 docenti con 
contratto a tempo indeterminato; 

ESAMINATE  le dichiarazioni presentate dai docenti per l’accesso al Bonus sotto forma di 
autocertificazione; 

VERIFICATA  l’effettiva presenza in servizio nell’anno scolastico, in particolare nei periodi di 
svolgimento dei Progetti richiamati nelle autocertificazioni presentate; 
 

2 

 



 
CONSIDERATA la necessità di orientare la presente prerogativa dirigenziale nel senso di costituire 

la premessa per l’avvio di un processo di crescita della professionalità docente in 
un’ottica di coesione e di condivisione tra colleghi e di apprendimento e diffusione 
di pratiche didattiche volte al miglioramento progressivo degli esiti degli allievi;  

VISTE le attività effettivamente svolte e documentate ed i risultati conseguiti dai gruppi di 
docenti a beneficio dell’utenza scolastica; 

RITENUTO congruo, anche ai fini di un’apprezzabile significatività dei singoli importi erogati 
a riconoscimento del merito, il numero di docenti individuati quali destinatari del 
Bonus ex Legge n. 107/2015,  

 
DETERMINA 

 
a)   Di assegnare il BONUS PER LA VALORIZZAZIONE DEL MERITO a n. 46 docenti di ruolo che 
nel corso dell’anno scolastico 2015-2016 hanno dichiarato, nelle proprie autocertificazioni, evidenze e 
riscontri corrispondenti ai criteri deliberati dal Comitato di Valutazione e che inoltre: 

- non siano stati destinatari di provvedimenti disciplinari; 
- abbiano avuto una rilevante presenza in servizio in relazione all’attività dichiarata; 
- abbiano evidenziato un alto grado di coesione e di collaborazione tra colleghi; 
- abbiano contribuito positivamente alla crescita dell’Istituzione scolastica in termini di risultati 

degli allievi e di pratiche innovative condivise finalizzate al miglioramento della scuola, 
replicabili e fruibili in maniera generalizzata. 

 
b)   Di rendere noto che la percentuale dei docenti beneficiari è pari al 38,6% (n. 46 docenti su 119). 
 
 

c)    Di disporre la differenziazione dei compensi economici quale riflesso della valutazione dirigenziale 
circa il livello qualitativo e l’intensità del contributo individuale, come specificato nella tabella allegata. 
 
d)   Di emettere motivato provvedimento individuale di assegnazione del Bonus premiale per ciascun 
docente richiedente avente diritto. 
 
 
 

   Il Dirigente scolastico 
         Dott.ssa Dorotea M. Russo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 



 
TABELLA ALLEGATA ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE PROT. N. 478  DEL 24.02.2017 
 
 
Qualificazione del contributo  
 

n. docenti media indiv. totale 

Progetto Classi aperte 18  scuola secondaria I grado            691,71         12.450,82 
Progetto “In bici a Cascina Venara”   8      “           “               “            266,00           2.128,00 
Progetto “Sui sentieri partigiani”   5      “           “               “            399,00           1.995,00 
Gare di matematica   2      “           “               “            133,00              266,00 
Scuola Natura   5  scuola primaria            266,00           1.330,00 
Progetto “Le prime all’opera”   7      “           “            273,60           1.915,20 
Laboratori creativi   3      “           “            212,80              638,40 
Prog. Progetto didattico curriculare 11 docenti scuola dell’infanzia            363,93           4.003,30 
Tutoring   8 docenti primaria / infanzia            152,95           1.223,60 
                                                                                                                                
                                                                                                                                Totale  

       
         25.950,32 

Importo individuale massimo assegnato    Euro  1.199,02  
Importo individuale minimo assegnato      Euro    133,00  
 
       

4 

 


	e-mail icsfrigia@gmail.com sito: www.icsfrigia.it

